
Ano 13 - Sexta-feira, 11 de maio de 2018 - Nº 982 - Distribuição Gratuita



2

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 1580,00

Eliara Alves Clemente  MTB 0057787/SP



3

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



4

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



5

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



6

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



7

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



8

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



9

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



10

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



11

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



12

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



13

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



14

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



15

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal

Renato Marcelo Mascarin
Contador CRC 1SP/166.142



16

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal

Renato Marcelo Mascarin
Contador CRC 1SP/166.142

Lei nº 3.090 de 04 de maio de 2018

Da nova redação ao artigo 1º da Lei nº 2.931, de 20 de janeiro de 2014, conforme especifica.

Jose Adinan Ortolan, Prefeito do Município de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
a Lei me confere, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 1º da Lei nº 2.931, de 20 de janeiro de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

	 “Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, administração direta e indireta, autorizado a fornecer 
vale alimentação a todos os servidores municipais no valor de R$ 370,00 (trezentos e setenta reais).”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 1º de abril de 
2018, revogadas as disposições em contrário, e em especial a Lei Municipal nº 3.046, de 08 de maio de 2017.
Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 04 de maio de 2018, 120 do Distrito e 71 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Registrada e arquivada na Coordenadoria Administrativa - Secretaria de Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 04 de maio de 2018.

Republicada por motivo de incorreções

Portaria nº 10.867 de 26 de abril de 2018

Da nova redação ao artigo 1º da Portaria nº 10.864, de 23 de abril de 2018 (Dispõe sobre admissão de servidor 
por concurso público, no emprego público de Técnico em Informática - Quadro de Pessoal Celetista da Munic-
ipalidade, conforme especifica.

José Adinan Ortolan, Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando - o disposto no memorando expedido pela Coordenadoria de Recursos Humanos – Secretaria 
Municipal de Administração, anexo a esta Portaria. 

R  e  s  o  l  v  e 

Art. 1º - O artigo 1º da Portaria nº 10.864, de 23 de abril de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

	 “Art. 1º - Fica a contar de 02 de maio de 2018, admitido Daniel Calice Martin, portador do RG nº 

29.618.999-6, no emprego público de Técnico em informática - Ref. 05 (ch-30) - Quadro de Pessoal Celetista 
da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis.

	 Parágrafo Único - ........................
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
	
Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 26 de abril de 2018, 120 do Distrito e 71 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Registrada e arquivada na Coordenadoria Administrativa - Secretaria de Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 26 de abril de 2018.

Portaria nº 10.870 de 02 de maio de 2018

Dispõe sobre a designação de servidora para exercer função gratificada, conforme especifica.

José Adinan Ortolan, Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformida-
de com a Lei Orgânica do Município, e demais disposições aplicáveis; e, 

Considerando - o disposto no memorando expedido pela Coordenadoria de Recursos Humanos – Secretaria 
Municipal de Administração, anexo a esta Portaria.

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1º – Fica a contar de 02 de maio de 2018, designada a servidora Luciana Fantuci de Souza Granato, para 
exercer Função Gratificada de Coordenadora de Obras Públicas – FG. 2, na Secretaria de Municipal de Obras 
e Planejamento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 02 de maio de 2018, 120 do Distrito e 71 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Registrada e arquivada na Coordenadoria Administrativa - Secretaria de Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 02 de maio de 2018.



17

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato nº. 048/2018 
Data: 23.04.2018
Licitação: Inexigibilidade, artigo 25 da Lei nº8.666, de 21 de junho de 1993
Objeto: através da organização da 2ª Copa Cordeirópolis de Balonismo, que acontecerá na Cidade de Cor-
deirópolis, Estado de São Paulo, dias 15, 16 e 17 de junho de 2018, durante as Festividades do Aniversário da 
Cidade.
Preço Global: R$97.508,00
Contratada: CBB - Confederação Brasileira de Balonismo
Prazo de Vigência: 15.06.2018 a 17.06.2018
Processo Administrativo nº. 654/2018

Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Suprimentos 

Divisão de Licitações - Contratos

EXTRATO DE CONTRATOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 035/2016
Data: 30.11.2017
Licitação: Dispensada, nos termos do inciso X, art. 24, da Lei Federal 8.666/93
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel sito à Rua Sete de Setembro nº. 814 – Vila 
Santo Antonio, na cidade de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, matriculado sob o nº. 18.921 - Registro Geral 
no 2º Oficial de Registro de Imóveis de Limeira, Estado de São Paulo e cadastrado nesta municipalidade sob o 
nº. 01-02-044-0076-001.
Valor Mensal Atualizado: R$3.040,68 (IPCA/IBGE 2,80%)
Locadora: Adriana Dalla Coletta Boteon de Oliveira
Vigência: 12 (doze) meses 
Processo Mãe nº. 2531/2016

Contrato nº. 042/2018 
Data: 05.03.2018
Licitação: Chamada Pública nº08/2017
Objeto: Credenciamento de Prestadores de Serviços em relação às Oficinas para a realização de atividades So-
cioeducativas e esportivas a serem promovidos pela Secretaria da Mulher e Desenvolvimento Social, Secretaria 
de Esportes e Secretaria de Educação (Oficina de artes visuais para crianças e adolescentes, direcionada para a 
Secretaria da Mulher e Desenvolvimento Social).
Preço Global: R$9.600,00
Contratada: Luana Aparecida Gomes Modanez 31643018809
Prazo de Vigência: 12 (doze) Meses
Processo Administrativo nº. 2617/2017

Termo de Prorrogação de Prazo nº003/2018 ao Contrato nº. 010/2017 
Data: 24.04.2018
Licitação: Pregão Presencial nº 007/2017
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de implantação, intermediação e administração de 
um sistema informatizado e integrado, com utilização de etiqueta com tecnologia RFID (ou similar), de geren-
ciamento para o fornecimento de combustíveis (gasolina, etanol e diesel) para toda a Frota Municipal.
Contratada: Neo Consultoria e Administração de Benefícios Eireli Me
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de 25 de abril de 2018
Processo Mãe nº. 612/2017

Termo de Adequação nº. 006/2018 ao Contrato nº032/2018
Data: 27.04.2018
Licitação: Tomada de Preços nº03/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para Construção de Centro Esportivo no Jardim Cordeiro.
Contratada: R. Maluf  Engenharia & Construções Ltda
Adequação: fica válida a nova proposta comercial firmada pela CONTRATADA apresentada em 04 de Abril 

de 2018.
Processo Mãe nº. 3372/2017
Processo Administrativo nº. 961/2018

Contrato nº. 047/2018
Data: 19.04.2018
Objeto: Locação de um stand na feira “Limeira Artesanatos 2018”, que ocorrerá nos dias 3, 4, e 5 de maio de 
2018 das 12h ás 19h, estande nº 66, de 18 Mts².
Valor Global: R$3.900,00
Locadora: D.A Produções e Eventos Me 
Licitação: inexigível, de acordo com o art. 25, da Lei Federal nº. 8.666/93
Prazo de Vigência: 03.05.2018 a 05.05.2018
Processo Administrativo nº. 474/2018

Termo de Descredenciamento do Contrato nº 022/2018
Data do Contrato: 31.01.2018
Licitação: Chamada Pública nº 08/2017
Objeto: Credenciamento de Prestadores de Serviços em relação às Oficinas para a realização de atividades So-
cioeducativas e esportivas a serem promovidos pela Secretaria da Mulher e Desenvolvimento Social, Secretaria 
de Esportes e Secretaria de Educação (Oficina de Esportes Adaptados).
Contratada: Gisele Caroline Avi 35168538835
Data da Rescisão: 08/05/2018

Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Suprimentos 

Divisão de Licitações - Contratos

E R R ATA

NA PUBLICAÇÃO DO JORNAL OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS DO 
DIA 18.04.2018, NA PÁGINA 03, EXTRATO DE CONTRATOS, FICA REPUBLICADO O TEXTO NA ÍN-
TEGRA NA FORMA ABAIXO:

Contrato nº. 041/2018 
Data: 05.03.2018
Licitação: Chamada Pública nº08/2017
Objeto: Credenciamento de Prestadores de Serviços em relação às Oficinas para a realização de atividades 
Socioeducativas e esportivas a serem promovidos pela Secretaria da Mulher e Desenvolvimento Social, Secre-
taria de Esportes e Secretaria de Educação (Oficina de dança para crianças e adolescentes, direcionada para a 
Secretaria da Mulher e Desenvolvimento Social).
Preço Global: R$9.600,00
Contratada: Isabel Cristina Perinotto 17157923866
Prazo de Vigência: 12 (doze) Meses
Processo Administrativo nº. 2617/2017

Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Suprimentos 

Divisão de Licitações - Contratos

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DECISÃO 

Pregão Presencial nº 057/2017

OSMAR DOS SANTOS, Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, nomeado pela portaria 
nº 10.517/2017, usando de suas atribuições legais determina o FRACASSO do Processo administrativo nº 
2520/2017, Pregão Presencial nº 057/2017; RESOLVE: 1. Determinar a publicação desta decisão; 2. Determinar 
a abertura de nova licitação do presente objeto. 

Cordeirópolis, 10 de Maio de 2018.

Osmar dos Santos
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 37/2018 (Proc. Admin. nº 510/2018)

O Município de Cordeirópolis torna público aos interessados, o pregão presencial cujo o objeto é “REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS AUDITIVOS”, conforme especificações contidas 
no ANEXO I – Memorial Descritivo.

Data da Sessão: 24/05/2018 
Horário: 09:00 horas

Cordeirópolis, 11 de Maio de 2018.

Michele Baccochina de Sousa
Diretora de Licitações

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA A 2ª SESSÃO – COTEJAMENTO

CONCORRÊNCIA nº 01/2018

A Comissão Permanente de Licitação, vem respeitosamente convocar as licitantes participantes da Concorrên-
cia n° 01/2018 cujo objeto consiste na “Contratação de Agência de Propaganda para prestação de serviços de 
publicidade da Prefeitura de Cordeirópolis/SP, com o objetivo de divulgar as ações, difundir idéias e serviços, 
criação e produção de conteúdos impressos e audiovisuais especializada nos métodos, na arte e nas técnicas 
publicitárias, estudo, concepção, execução e distribuição de propaganda aos Veículos de Comunicação”, para 
participar da segunda sessão pública a realizar-se dia 18 de maio de 2018, às 09:00h, na sala de pregão da Pre-
feitura Municipal de Cordeirópolis, localizada na Praça Francisco Orlando Stocco, nº 35, Centro, Cordeirópolis.

Cordeirópolis, 11 de Maio de 2018.

Carlos Alberto Piola Filho
Presidente COMPAJUL

Extrato de Ata de Registro de Preços

Pregão Presencial 017/2018. 
Objeto: Registro de preços para aquisição de peixes vivos para o Lago União. 
Contratada: Rogério Ganeo (R$26.480,00). 
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura. 
Data da assinatura: 07/05/2018. 



18

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

COMUNICADO

JUSTIFICO, conforme disposto no art. 5° da Lei Federal n° 8.666/93, que o pagamento das obrigações/despe-
sas constantes dos processos abaixo relacionados será realizado em 11/05//2018 independente de sua posição na 
ordem cronológica de pagamentos, por estarem presentes relevantes razões de interesse público para continui-
dade da prestação de serviços públicos, imprescindíveis e inadiáveis, nos quais, qualquer solução de continuida-
de geraria severos prejuízos, por redundar uma situação administrativa municipal insustentável.

Nº do Processo de Pagamento Descrição Valor R$

NF 19 Consorcio Cordeiropolis Sinalização 197.768,38

Cordeirópolis, 10 de maio de 2018

NIVALDO MENEZES
Secretário de Segurança

ATO DO PRESIDENTE Nº 04, DE 09 DE MAIO DE 2018
 
ATUALIZA O VALOR DO VALE ALIMENTAÇÃO, CONCEDIDO AOS FUNCIONÁRIOS DA CÂMARA 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
LAERTE LOURENÇO, Presidente da Câmara Municipal de Cordeirópolis, nos termos do inciso XII do art. 30 
da Lei Orgânica do Município, 
 
CONSIDERANDO, a Lei nº 2931, de 20 de janeiro de 2014, alterada pela Lei Municipal nº 3.090, de 4 de 
maio de 2018; 

R E S O LV E :
 
Art. 1º Fica o Poder Legislativo Municipal, autorizado a fornecer vale alimentação a todos os servidores muni-
cipais no valor de R$ 370,00 (trezentos e setenta reais). 
 
Art. 2º As despesas decorrentes da execução do presente ato correrão à conta de dotações orçamentárias do 
Legislativo, suplementadas se necessário.
 
Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 1º de abril de 
2018, revogadas as disposições em contrário, especialmente o ato nº 02 de 10 de janeiro de 2018. 
 
Cordeirópolis, 09 de maio de 2018.
 

Laerte Lourenço
Presidente

 
Publicada na Câmara Municipal de Cordeirópolis, aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito.

Gleicy Kelli Zaniboni Marques da Silva
Diretora Geral

Karol Hespanhol
Assistente Técnico de Recursos Humanos

Wagner Benedito de Oliveira Baldo
Controlador Interno

ATO DO PRESIDENTE  Nº 05, DE 10 DE MAIO DE 2018

DECLARA A PERDA DE MANDATO DE RINALDO DE LIMA, CONFORME ESPECIFICA E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO a Ação Civil Pública, Processo  nº 1000214-31.2017.8.26.0146 ajuizada pelo Ministério 
Público;

CONSIDERANDO o resultado do agravo de instrumento nº 2056227-83.2017.8.26.0000;

CONSIDERANDO que na data de 10 de maio de 2018, ocorreu a disponibilização do v. Acórdão, registro nº 
2018.0000338416;

R E S O LV E : 
 
Art. 1º Fica DECLARADO a perda do mandato do vereador Rinaldo de Lima, diante do resultado do agravo 
de instrumento  nº 2056227-83.2017.8.26.0000.
	
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

Art. 3º Publique-se, Registre-se, Afixe-se e Cumpra-se.

Cordeirópolis, 10 de maio de 2018.

Ver. Laerte Lourenço
Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Cordeirópolis, aos dez dias do mês de maio do ano de dois 
mil e dezoito.

Gleicy Kelli Zaniboni Marques da Silva
Diretora Geral

Karol Hespanhol
Assistente Técnico de Recursos Humanos

Wagner Benedito de Oliveira Baldo
Controlador Interno

C O N V I T E
A Câmara Municipal de Cordeirópolis, em cumprimento ao disposto no art. 48 da 
Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), art. 44 da Lei nº 
10.257/2001 (Estatuto da Cidade) e arts. 165 e 169 da Constituição Federal , convida 
para AUDIÊNCIA PÚBLICA a se realizar no dia 16 de maio, às 18: 30 horas, no Ple-
nário “Vereador Írio Alves”, na Câmara Municipal de Cordeirópolis, sobre o Pro-
jeto de Lei nº 17/2018, de autoria do Poder Executivo, que: “Dispõe sobre as diretrizes 
para a elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2019 e dá outras providências.

Cordeirópolis, 03 de maio de 2017.  

Ver. Laerte Lourenço
Presidente

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

ATENÇÃO JOVENS DA CLASSE DE  2000

OS JOVENS QUE NASCERAM NO ANO DE 2000  DEVEM COMPARECER A JUNTA DE 
SERVIÇO MILITAR PARA CUMPRIMENTO DO DEVER DE ALISTAMENTO MILITAR. 
AQUELES QUE NÃO SE ALISTAREM NO PRAZO (02 DE JANEIRO A 29 DE JUNHO/2018), 
FICAM SUJEITOS AS PENALIDADES  PREVISTAS NA LEI QUE REGULAMENTA O SER-
VIÇO MILITAR. QUAISQUER OUTRAS INFORMAÇÕES PODERÃO SER SOLICITADAS 
A  JUNTA DE SERVIÇO MILITAR,  LOCALIZADA   À   PRAÇA  FRANCISCO  ORLANDO  
STOCCO,   Nº  35,  CENTRO   (PREFEITURA MUNICIPAL).

Márcia Ap. Fernandes Lucke  
Secretária da JSM/045

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

Termo de Prorrogação ao Contrato nº 002/2017 
     
Licitação: Convite nº 01/2017
Contrato: 02/2017
Contratante: SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORDEIRÓPOLIS
Contratada: AMADEU LUIZ DE PADUA
Objeto: Prestação de serviços de manutenção dos computadores, configuração de impressoras, rede de internet 
a cabo e rede sem fio (wireless) dos equipamentos do SAAE Cordeirópolis.
Prazo de Prorrogação: 12 (doze) meses.
Data de assinatura do Termo de Prorrogação: 02 de maio de 2018.

Cordeirópolis, 02 de maio de 2018.

MARCELO JOSÉ COGHI
Presidente Executivo



19

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

C O M U N I C A D O

A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo 
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:
LAN EDUARDO EUGENIO
ALEF JUNIOR OLARIO CABRAL
 ALISON RIBEIRO VALES 
ALISON VINICIUS EUGENIO
ANTONIO ROCHA DOS SANTOS  
BRUNO FERNANDES LOPES
CRISTIANO RODRIGUES VIANA
DEIVISON DA SILVA SANTOS
EDVAN PEREIRA JERONIMO
EVANDRO JOSÉ MARIANO
EVERALDO JOSÉ DE LIMA
FABIO JUNIOR PEREIRA SILVA
FERNANDO CEZARIO DA SILVA
GABRIEL CORDOVA BIGONIS
GERALDO ADRIANO DIAS    
GERALDO ANTONIO DE NADAI
GLEISSON DE ANDRADE MARTINS
GREGORY FELIPE ANDRADE ALVES
JADSON CARLOS DE SOUZA
JEFERSON ALVES DE SOUSA
JEFERSON RAMOS DE FREITAS
JOÃO RAIMUNDO DA SILVA NETO
JOSÉ CARLOS SABINO DE OLIVEIRA
JOSÉ OTAVIO BIANCHINI PEREIRA
JOVERCINO ALVES DE ANDRADE NETO
JUNIO DE SOUZA
LUAN MATEUS DA SILVA DA COSTA
LUIS OMAR DA SILVA ALMEIDA
LUIZ GUSTAVO MARQUES
LUIZ HENRIQUE DA SILVA PEREIRA
MARCOS VINICIUS DA SILVA GONÇALVES
MATHEUS HENRIQUE DA SILVA
PAULO MARQUES DA SILVA
RENATO SANTOS DE ARAUJO
REGINALDO EUGENIO DA SILVA
RIVONALDO PEDRO
ROGER TIAGO FLORENTINO
TIAGO MATIAS DE SOUZA BORGES
THIAGO RIBEIRO PIRES
VALMIR APARECIDO RODRIGUES DA SILVA
VENANCIO MARTINS DA SILVA ELIZEU
WELIGTON ALVES JUNIOR
WILLIAM DOS SANTOS DOMINGUES
WILLIAN NERI SANTOS



20

Sexta-feira, 11 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br


